



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KLAIPĖDOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda, tel. (8 46) 46 6466, faks. 8 7066 2000, el.p. klaipedos.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Ekosistema“
el. p.: ekosistema@klaipeda.balt.net
Klaipėdos miesto savivaldybės administracijai
Klaipėdos visuomenės sveikatos centrui
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Klaipėdos teritoriniam padaliniui
Klaipėdos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo
valdybai

2015-07-09

Nr. (15.3)-A4-7494

Kopija:
Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentui

GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA

dėl UAB „Parsekas“ pavojingų ir komunalinių atliekų tvarkymo poveikio aplinkai vertinimo

1. Peržiūrima atrankos išvada (data, rašto Nr.):

Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento (toliau – TPLD) Klaipėdos skyrius 2015-04-27 raštu Nr. (15.3)–A4-4638 priėmė atrankos išvadą, kad UAB „Parsekas“ planuojamai ūkinei veiklai - pavojingų ir komunalinių atliekų tvarkymas – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma:

Apie TPLD Klaipėdos skyriaus 2015-04-27 raštu Nr. (15.3)–A4-4638 priimtą atrankos išvadą paskelbta: 2015-04-28 respublikiniame laikraštyje „Lietuvos aidas“, 2015-04-29 laikraštyje „Vakarų ekspresas“, 2015-04-29 Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos skelbimų lentoje, 2015-04-28 Aplinkos apsaugos agentūros interneto svetainėje.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas (pavadinimas, adresas, tel.):

UAB „Parsekas“, kontaktinis asmuo: direktorius Saulius Mockus, adresas: Pilies g. 8-201, LT-91234 Kaipėda, tel.: (8 684) 07 715, faksas: 8 (46) 366 299, el. paštas: parsekasuab@yahoo.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Pavojingų ir komunalinių atliekų tvarkymas.

Atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 11. 20 punktu, (Žin., 2005, Nr.84-3105; 2008, Nr. 81-3167; 2010, Nr. 54-2647; 2011, Nr. 77-3720) pavojingų atliekų šalinimas ar naudojimas, išskyrus: 1 priedo 9.6 punkte nurodytą veiklą; pavojingų atliekų, skirtų naudoti, laikymą, kai vienu metu laikoma ne daugiau kaip 10 tonų atliekų.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta (apskritis, miestas, rajonas, kaimas):

UAB „Parsekas“ ūkinę veiklą numato vykdyti Klaipėdos valstybinio jūrų uosto vidinėje akvatorijoje ir krantinėse iki uosto vartų. Ūkinės veiklos rajonas apima vidinę Klaipėdos uosto akvatoriją, laivybai naudojamą Malkų įlankos ir Kuršių marių dalis, apribota krantinėmis ir pakrantėmis. Žemės sklypo naudojimas susijęs tik su laivų švartavimu ties dvejomis krantinėmis (Nr. 24 ir 25), esančiomis Naujoji Uosto g. 3. Sklypas, prie kurio krantinių švartuojami laivai, yra prijungtas prie miesto magistralinių

inžinerinių komunikacijų - vandentiekio, elektros ir ryšių tinklų, esančių Naujojoje Uosto gatvėje. Į teritoriją (Naujoji Uosto g. 3 Klaipėdoje) yra du įvažiavimai - išvažiuojami iš Naujosios Uosto gatvės. Pro techninės kontrolės sistemų punktus į teritoriją tiesiogiai įvažiuojama šiauriniame kampe iš Naujoji Uosto - Naujojo Sodo gatvių sankryžos bei šiaurietinės ribos centre iš Naujosios Uosto gatvės. Ūkinės veiklos vykdymo vieta yra Klaipėdos valstybinio jūrų uosto teritorijoje, kuri nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritoriją ir kitas apsaugos zonas. Planuojamos ūkinės veiklos vietoje natūralių saugomų gamtinių ar dirbtinių biotopų (buveinių) nėra. Nuo laivų švartavimosi krantinės iki artimiausios Lietuvos Respublikos saugomos teritorijos *Kuršių nerijos nacionalinio parko* yra 0,520 km atstumas. PŪV akvatorijoje, vertinant paminklotvarkinių aspektu, saugotinių vertybių ar jų fragmentų nėra. Teritorija nepakliūva į jokių žinomų kultūros paveldo vertybių apsaugos zonas. Teritorijoje yra du prieškarinio laikotarpio pastatai (šiuo metu viename jų yra laboratorija, o kitas administracinis), kurie turi nekilnojamosios kultūros vertybės požymių. Teritorijai (N. Uosto g. 3 Klaipėdoje) yra nustatyta sanitarinės apsaugos zona (SAZ). SAZ nustatymo teisinis pagrindas - Klaipėdos miesto bendrasis planas ir žemės sklypo N. Uosto g. 3 Klaipėdoje, detalusis planas, 2007 m. gruodžio 20 d. patvirtintas Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T2-452. Pagal Klaipėdos miesto bendrojo plano ir detaliojo plano sprendinius, Klaipėdos jūrų uosto sanitarinės apsaugos zonos riba sutampa su Naujosios Uosto gatvės pietine riba. Žemės sklypas, prie kurio krantinių švartuojasi laivai yra jūrų uosto teritorijoje, tuo pačiu ir uosto SAZ teritorijoje. Arčiausi gyvenamieji namai yra 360 m atstumu (N. Uosto g. 2 ir Danės g. 5) rytų kryptimi nuo švartavimosi vietos. Arčiausi visuomeninės paskirties pastatai yra kitapus Danės upės pietryčių kryptimi: 160 m atstumu viešbutis „Old port hotel“ (Žvejų g. 20) ir restoranas „Pilies uostas“ (Žvejų g. 24), Klaipėdos piliavietė - 130 m. atstumu. Šiaurės kryptimi - UAB „Memelio miestas“ teritorija, toliau - krovos kompanija AB „KLASCO“. Kitų gyvenamųjų ar visuomeninės paskirties pastatų gretutinėje kaimynystėje nėra. Nuo planuojamos ūkinės veiklos vykdymo vietos arčiausios urbanizuotos teritorijos yra šiaurės rytų kryptimi esantis gyvenamasis kvartalas, apribotas Naujoji Uosto ir Naujojo Sodo gatvėmis.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

UAB „Parsekas“ planuojama veikla - pavojingų ir komunalinių atliekų tvarkymas apima alyvų atliekų, naftos produktais užterštų skysčių ir vandenų, naftos mišinių, lijalinių vandenų tvarkymą (pirminį atskyrimą) laivų talpyklose jas paruošiant tolimesniam naudojimui. Naftuoti vandenys bus surenkami vidaus vandenų tankeriais į juose įrengtas talpyklas, kuriose savaiminės separacijos būdu bus atskiriamas naftos produktų turintis vanduo ir koncentruotas naftos produktų mišinys tinkamas tolimesniam perdirbimui. Taip pat įmonė iš Klaipėdos uosto akvatorijoje esančių laivų surinks kietąsias pavojingas atliekas, laivų insineratorių pelenus bei komunalines atliekas susidarancias laivuose jų eksploatacijos metu, kurias tolimesniam tvarkymui perduos kitiems atliekų tvarkytojams. Užteršti vandenys bus surenkami trimis vidaus vandenų tankeriais - „Banga“, „Jokūbavas“, ir „Danė“. Užterštų bei lijalinių vandenų surinkimas vykdomas tanklaivyje esančiais išcentriniais siurbliais į buferinius rezervuarus. Buferiniuose rezervuaruose vyksta užterštų skysčių nusistovėjimas, kuomet skirtingo tankio medžiagos pasiskirsto sluoksniais. Laivuose esantys rezervuarai nebus šildomi. Rezervuare susikaupiantys naftos produktai (plėvelė) periodiškai bus nusiurbiami iš rezervuarų. Nusistovėjus valomiems vandenims ir atsiskyrus naftos produktų frakcijai, per išleistuvą nusiurbiamas naftos produktų sluoksnis, susidarantis viršutinėje buferinio rezervuaro dalyje. Tik nusiurbus naftos produktų frakciją toliau per išleistuvą išleidžiamas atsiskyręs vanduo. Buferiniuose rezervuaruose atskiriama apie 90 - 95 % naftos produktų turinčių medžiagų. Apdorojimui skirtų naftuotų vandenų ir alyvų laikymas bus vykdomas ne visose laivų talpyklose, kadangi kitos laivų talpyklos yra naudojamos UAB „Baltijos bunkeravimo agentūra“, kuriose vykdoma analogiška atliekų tvarkymo veikla. UAB „Parsekas“ naudojamo laivo „Banga“ talpyklų darbinis tūris - 29,84 m³, laivo „Jokūbavas“ - 102,77 m³, o laivo „Danė“ - 612,3 m³. Bendras talpyklų tūris - 744,91 m³. Atsižvelgiant į tai, bendras projektinis (maksimalus) vienu metu laikomų apdorojimui skirtų skystųjų pavojingų atliekų didžiausias kiekis - 622,31 t, o laikinai laikomų atliekų susidarantių atliekų naudojimo metu - 122,6 t. UAB „Parsekas“ planuojamų atliekų tvarkymo apimtys sieks 14000 t/m. Įmonė negamins produkcijos, atitinkančios kombinuotosios nomenklatūros kodą. Taip pat numatoma galimybė surinkti kietąsias pavojingas atliekas (30 t/m), komunalines atliekas (kietosios komunalinės - 5020 t/m, maistinis aliejus ir riebalai - 20 t/m) ir insineratorių pelenus (25 t/m) susidarancias Klaipėdos uosto akvatorijoje esančiuose laivuose. Iš laivų priimamos kietosios pavojingos, mišrios komunalinės atliekos ir pelenai bus išrūšiuoti ir supakuoti maišuose ir krantinėje perduodamos antrinių žaliavų perdirbėjams (atliekų tvarkytojams). Surinktos pavojingos atliekos, atsižvelgiant į jų kategorijas, insineratorių pelenai ir komunalinės atliekos bus saugomos atskirai, uždaruose konteineriuose, o aliejų atliekos 0,8 m³ plastikinėse talpose. Laive „Danė“ bus pastatytas 1 vnt. 10 m³ talpos konteineris ir viena 0,8 m³ plastikinė talpa, o laivuose „Banga“ ir „Jokūbavas“ po 3 vnt. 1,1 m³ talpos konteinerių ir po vieną 0,8 m³ plastikinę talpą. Taip pat UAB „Parsekas“ planuoja iš laivų surinkti buitines nuotekas, kurios bus

surenkamos laivais tankeriais arba specializuotu auotransportu. Per metus planuojama surinkti 800 m³ buitinių nuotekų, kurios krantinėje bus perpumpuojamos į asenizacinę mašiną pervežimui į AB „Klaipėdos vanduo“ nuotekų tvarkymo stotį. Visų atliekų perdavimas kitiems atliekų tvarkytojams bus vykdomas krantinėje Nr. 24, kurioje yra įrengta infrastruktūra atitinkanti atliekų perdavimo veiklai. Paviršinių nuotekų užteršimo pavojingomis atliekomis atvejais (įvykus jų avariniam išsiliejimui) yra įrengtas skląstis paviršinių nuotekų išleidimo linijos uždarymui iki bus neutralizuotas pavojingų atliekų išsiliejimas. Planuojamos ūkinės veiklos metu tvarkant alyvas ir naftuotus vandenius (14000 t/m) susidarys iki 0,3% (42 t/m) šalinimui skirtos naftos produktais užteršto dumblo ir šlamo (13 05 01*, 13 05 02*, 19 02 05*) ir iki 10 % (1400 t/m.) naftos produktų mišinių koncentrato (19 02 07*, 19 08 10*), kurie bus tinkami tolesniam perdirbimui ar apdorojimui. Taip pat numatoma, kad susidarys iki 10 % (1400 t/m.) naftos produktų turinčių skysčių (13 05 07*), neišvalytų iki nuotekų priėmimui nustatytų normatyvų. Separacijos būdu atskirtas naftos produktų koncentratas (19 02 07*, 19 08 10*) nusiurbiamas į laivo „Danė“ talpyklą Nr. 2D, o likęs naftos produktų šlamos (13 05 01*, 13 05 02*, 19 02 05*) ir naftuotas vanduo (13 05 07*) iki jų pridavimo atliekas tvarkančioms įmonėms ir toliau lieka saugomas atliekų surinkimo talpyklose. Laivų talpyklų priežiūros ir jų įrenginių eksploatacijos metu susidarys 10 t/metus mišrių komunalinių atliekų (20 03 01), 1 t/metus absorbentų, filtrų medžiagų, pašluosčių ir apsauginių drabužių (15 02 02*). Atliekos bus tvarkomos pagal Lietuvos Respublikos teisės aktų reikalavimus. Apdorojant naftuotus vandenius (14000 t/m) numatoma, kad susidarys 79,7 % (11158 m³/m) išvalytų nuotekų (gamybinės), kurios toliau bus pervežamos į AB „Klaipėdos vanduo“ ar kitų nuotekas tvarkančių įmonių stotis. Atsižvelgiant į susidarysiančių nuotekų pobūdį, pagrindiniai nuotekose esantys teršalai būtų naftos produktai (0,223 t/m), kurių koncentracija nuotekose būtų iki 20 mg/l. Per metus planuojama surinkti 800 m³ buitinių nuotekų, kurios krantinėje bus perpumpuojamos į autocisternas ir pervežamos į AB „Klaipėdos vanduo“ ar kitų nuotekas tvarkančių įmonių stotis. Maksimali kvapo koncentracija planuojamos veiklos metu įvertinus ir UAB „Baltijos bunkeravimo agentūra“ vykdomą veiklą sieks 0,0246 OU_E/m³. Per metus dėl įmonės atliekų tvarkymo veiklos į aplinkos bus išmetama 0,550 t LOJ. Planuojamos ūkinės veiklos metu ekvivalentinis triukšmo lygis neviršys didžiausių leidžiamų akustinio triukšmo ribinių verčių dienos, vakaro ir nakties metu taikomų gyvenamajai teritorijai.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą:

Per nustatytą terminą Klaipėdos visuomenės sveikatos centras (toliau – Klaipėdos VSC) 2015-05-08 raštu Nr. (7.5.) V4-1474 kreipėsi į TPLD Klaipėdos skyrių dėl poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvados persvarstymo. Klaipėdos VSC pateikti motyvai persvarstyti atrankos išvadą:

- Atrankos medžiagoje pateikta tik lakiųjų organinių junginių skleidžiamo kvapo maksimali valandos koncentracija, tačiau nepateikti planuojamos ir vykdomos ūkinės veiklos kvapo sklaidos skaičiavimai tvarkant komunalines ir kietąsias pavojingas atliekas, kartu įvertinant foninę taršą (Lietuvos higienos norma HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“, patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ patvirtinimo“).

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą:

Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) informacijos pateikėjo UAB „Ekosistema“ atstovai: Marius Šileika ir Audrius Barsevičius; Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos Aplinkos kokybės skyriaus vedėja Daiva Berankienė; Klaipėdos visuomenės sveikatos centro (toliau – Klaipėdos VSC) Visuomenės sveikatos skyriaus vyr. specialistas Rimantas Giedraitis; TPLD Klaipėdos skyriaus vedėjas Mindaugas Vaišvila, vyr. specialistai: Daiva Plokštienė, Rasa Juškaitė - Norbutienė ir Vitas Jonušas

8. Pastabos, pasiūlymai:

8.1. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą;

8.2. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius;

8.3. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše (Žin., 2005, Nr.93-3472, 2010, Nr. 2-81, 2011, Nr. 108-5122, 2012, Nr. 102-5207) nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsiant turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridodant laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą:

- 9.1. Planuojama teritorija į saugomas ir Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas nepatenka;
- 9.2. Atliekos bendrovėje bus tvarkomos vadovaujantis Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo taisyklių ir alyvų atliekų tvarkymo taisyklių reikalavimų;
- 9.3. Planuojamos ūkinės veiklos metu ekvivalentinis triukšmo lygis neviršys didžiausių leidžiamų akustinio triukšmo ribinių verčių;
- 9.4. Maksimali kvapo koncentracija planuojamos veiklos metu įvertinus ir UAB „Baltijos bunkeravimo agentūra“ vykdomą veiklą sieks $0,0246 \text{ OU}_{\text{p}}/\text{m}^3$;
- 9.4. Planuojamą ūkinę veiklą bus galima vykdyti gavus Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą ir pavojingų atliekų tvarkymo licenciją;
- 9.5. UAB „Parsekas“ turi Lokalinį teršimo incidentų likvidavimo planą suderintą su Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija, Lietuvos kariuomenės Karinių jūrų pajėgų Jūrų gelbėjimo koordinavimo centru, VĮ Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija ir Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentu;
- 9.6. Klaipėdos visuomenės sveikatos centro pritarimas, kad UAB „Parsekas“ planuojamai ūkinei veiklai – pavojingų ir komunalinių atliekų tvarkymui prie krantinių Nr. 24/25, Naujoji Uosto g. 3, Klaipėdoje, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas (2015-07-02 rašto Nr. (7.5.) V4-2024).

10. Priimta galutinė atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimama galutinė atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą papildomą informaciją UAB „Parsekas“ planuojamai ūkinei veiklai – pavojingų ir komunalinių atliekų tvarkymui prie krantinių Nr. 24/25, Naujoji Uosto g. 3, Klaipėdoje – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši galutinė atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Klaipėdos skyriaus vedėjas



Mindaugas Vaišvila